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Abstrakt

ZNAMENÁČKOVÁ, Helena. Výplata sociálních dávek prostřednictvím typizovaných

poukázek. Hradec Králové, 2018. 50 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové,

Filozofická fakulta, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: PhDr. Ondřej Štěch, Ph.D.

Práce se zabývá dávkami pomoci v hmotné nouzi a jejich výplatou prostřednictvím

poukázek. Cílem je rozbor metodiky Úřadu práce ČR k vyplácení dávek částečně

poukázkami opravňujícími k nákupu zboží ve stanovené hodnotě po 1. prosinci 2017,

od kdy vznikla ze zákona č. 111/2006 Sb. pro Úřad práce ČR povinnost vyplácet poukázky

plošně všem příjemcům dávky příspěvek na živobytí, kteří přijímají dávku déle jak 6

měsíců v posledních 12 měsících. Teoretická část popisuje ustanovení zákona

č. 111/2006 Sb. a představuje metodické pokyny Ministerstva práce a sociálních věcí

a Úřadu práce ČR k výplatě dávek pomoci v hmotné nouzi. Charakterizuje rovněž systém

pomoci v hmotné nouzi a jeho jednotlivé dávky. V metodické části byla použita

kvalitativní výzkumná strategie – dotazník s otevřenými otázkami. Respondenti,

zaměstnanci Úřadu práce ČR, se vyjadřovali k systému výplat poukázkami z hlediska

sociálního, organizačního, metodického a legislativního. Výzkumným šetřením bylo

zjištěno, jak respondenti hodnotí systém výplaty dávek pomoci v hmotné nouzi

prostřednictvím poukázek a jaký má podle nich výplata dávek v poukázkách efekt

pro klienty. Respondenti také odpovídali na otázku, zda by doporučovali nějaké změny

systému z hlediska organizace práce, metodiky a legislativy. Šetření mělo dále za cíl zjistit,

jaká je míra implementace metodiky k výplatě poukázkami do systému činností Úřadu

práce ČR. Výsledky výzkumu ukázaly, že systém výplat dávek pomoci v hmotné nouzi je

pro příjemce nepřínosný. Negativně jej hodnotí i zaměstnanci. K metodice výplat

poukázkami neměli respondenti významnější připomínky ani před počátkem účinnosti

metodiky, ani po 3 měsících jejího využívání. Respondenti navrhli legislativní úpravu

výplat dávek pomoc v hmotné nouzi poukázkami.

Klíčová slova:

Úřad práce České republiky (ÚP ČR), hmotná nouze, příspěvek na živobytí, mimořádná

okamžitá pomoc, poukázky opravňující k nákupu zboží ve stanovené hodnotě.

Abstract

ZNAMENÁČKOVÁ, Helena. Payment of social benefits through standardized vouchers.

Hradec Králové, 2018. 50 p. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové.

Leader of the Bachelor Degree Thesis: PhDr. Ondřej Štěch, Ph.D.

The thesis deals with benefits of material need and their payment through vouchers (meal

tickets). The primary aim is to analysis the methodology of the Labour Office of the Czech

Republic for the payment of benefits in part through vouchers for people in material need after

the 1st December 2017, from when it was established the obligation for the Labour Office

of he Czech Republic by Act No. 111/2006 Coll. to pay vouchers to all beneficiaries

of the allowance for living who receive the benefit for more than 6 months in the last 12

months. The theoretical part describes the provisions of Act No. 111/2006 Coll. and presents

the methodological guidelines of the Ministry of Labour and Social Affairs and the Labour

Office of the Czech Republic for the payment of benefits in material need. It is characterized

by a system of material need and its individual benefits. In the methodological part was used

a qualitative research strategy – a questionnaire with open questions. Respondents, employees

of the Labour Office of the Czech Republic, expressed their views on the social,

organizational, methodological and legislative side of payment system through vouchers.

The survey was found how respondents rate the system of payment of benefits in material need

through vouchers, and what they think of the payment through vouchers from the point of view

of clients. Respondents also responded to the question of whether they would recommend any

changes to the system in terms of organization of work, methodology and legislation.

The purpose of the survey was to find out what the rate of implementation of the methodology

is to pay through vouchers to the system of activities of the Labour Office of the Czech

Republic. The results of the research have shown that the pay-as-you-go benefits system is

unbearable for the beneficiary. Employees also evaluate it negatively. The methodology

for voucher payments did not have any significant comments either before the beginning

of the methodology, even after 3 months of use. Respondents have proposed a legislative

adjustment of batch payments in material need through vouchers.

Keywords: Labour Office of the Czech Republic, Material need, Allowance for living,

Extraordinary immediate Assistance, Vouchers for people in material need.
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Úvod

Výplata sociálních dávek prostřednictvím typizovaných poukázek je téma, jež

zejména na přelomu roku 2017 a 2018 hýbalo nejen politickou reprezentací, ale bylo

velmi živé i pro sociální pracovníky a zaměstnance organizací pomáhajících

občanům, kteří se ocitli v hmotné nouzi a kteří hledají cestu z nepříznivé životní

případně sociální situace. Důvodem byla změna zákona č. 111/2006 Sb., konkrétně

§ 43 odst. 5 písm. a), zákonem č. 98/2017 Sb. Změna jediného ustanovení v zákoně

náhle změnila způsob nakupování občanů v hmotné nouzi, způsob práce s občany

v hmotné nouzi a zejména způsob výplaty dávky pomoci v hmotné nouzi příspěvek

na živobytí Úřadem práce ČR. Téma je živé i v druhé polovině roku 2018, neboť

Sociální výbor, Poslanecká sněmovna a Senát Parlamentu České republiky

projednávají návrhy dvou sněmovních tisků na úpravu výše zmíněného ustanovení1.

Výplata sociálních dávek probíhá podle zákona různými formami a způsoby.

Téma výplaty prostřednictvím typizovaných poukázek je omezeno na výplatu

poukázkami opravňujícími k nákupu zboží ve stanovené hodnotě, což je definice

poukázek použitá zákonem č. 111/2006 Sb. Označení typizovaná poukázka je termín,

který byl hojně využíván orgány státní správy do roku 2017, kdy bylo

na vnitroresortním jednání zástupci Odboru odvolání Ministerstva práce a sociálních

věcí upozorněno, že nejde o uzákoněné označení, a proto by se nemělo užívat

v dokumentech správního řízení, ale i v oficiálních dokumentech státní správy.

Označení ale například užívají agendové aplikace Ministerstva práce a sociálních

věcí a kromě nesprávně užívaného označení stravenka2 je nejběžněji používaným

pojmenováním k oddělení významu poukázka poštovní, poukázka opravňující

k nákupu zboží ve stanovené hodnotě, poukázka na přímý odběr zboží ve stanovené

hodnotě (také definovaná poukázka) a poukázka na hmotnou pomoc v zařízení

poskytujícím sociální služby (například v zařízení, které poskytuje stravování) (Beck

a kol., 2012).

Historicky umožňuje vyplácení sociálních dávek poukázkami zákon

č. 111/2006 Sb. od své účinnosti 1. ledna 2007. V zákoně č. 482/1991 Sb., který mu

1 Sněmovní tisky lze nalézt na webových stránkách Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, včetně

průběhu legislativního procesu.
2 Proti označování poukázek stravenkami se ohradila 28. března 2018 Asociace provozovatelů

poukázkových systémů v tiskové zprávě: Zaměňování stravenek a poukázek na pomoc v hmotné

nouzi uvádí veřejnost v omyl. Je to záměr?
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předcházel, ustanovení o využití poukázek nebylo uvedeno, dávky se podle § 4

vyplácely buď v peněžité, nebo věcné formě. Proto se zabývám výplatou dávek

pomoci v hmotné nouzi prostřednictvím poukázek opravňujících k nákupu zboží

ve třech obdobích. V letech 2007 až 2012, kdy orgánem pomoci v hmotné nouzi byly

úřady obce v přenesené působnosti, v letech 2012 až 2017, kdy byla velkou sociální

reformou přenesena působnost orgánu pomoci v hmotné nouzi na Úřad práce ČR,

a po novele, která zavedla plošnost vyplácení poukázek, účinné od 1. června 2017.

Výběr tématu mé práce bych nepřikládala žádným reformním ambicím,

nepředpokládám, že moje práce změní pohled legislativy na vyplácení dávek pomoci

v hmotné nouzi poukázkami. To by reforma bezesporu byla. Téma poukázek,

takříkajíc „přistálo“ na mém pracovním stole krátce poté, co jsem se stala

metodičkou na Generálním ředitelství Úřadu práce ČR a víceméně mě od léta 2014


[…]


Krajská pobočka v Ostravě 16 602 23 219 820 16 402 23 235 610 16 091 22 379 150 15 968 21 850 530 15 643 21 592 025 15 274 21 035 590 14 323 19 660 270 14 153 19 410 160 13 786 19 034 200

Krajská pobočka v Olomouci 5 079 7 433 860 4 936 7 393 890 4 860 7 094 370 4 774 6 798 090 4 732 6 781 540 4 475 6 414 670 4 273 5 974 020 4 219 5 928 770 4 044 5 779 370

Krajská pobočka v Pardubicích 2 090 3 129 340 2 071 3 151 195 2 044 3 052 675 1 972 2 916 190 1 932 2 824 610 1 865 2 680 875 1 772 2 530 610 1 758 2 529 155 1 701 2 484 415

Krajská pobočka v Plzni 1 885 2 805 890 1 785 2 722 040 1 782 2 632 750 1 761 2 518 360 1 719 2 462 230 1 697 2 455 510 1 635 2 288 910 1 594 2 234 050 1 547 2 187 640

Krajská pobočka v Příbrami 5 327 7 860 085 5 244 8 009 585 5 153 7 846 610 5 080 7 434 105 4 998 7 385 485 4 897 7 230 430 4 652 6 743 700 4 584 6 647 815 4 443 6 519 165

Krajská pobočka v Ústí nad Labem 12 099 19 380 510 11 829 19 229 270 11 750 18 857 135 11 599 18 190 275 11 429 18 066 300 11 084 17 585 330 10 620 16 480 180 10 473 16 401 145 10 109 15 934 490

Krajská pobočka v Jihlavě 1 422 2 027 050 1 375 1 998 510 1 382 1 921 285 1 363 1 872 580 1 311 1 783 955 1 240 1 717 165 1 201 1 626 600 1 183 1 615 820 1 150 1 611 950

Krajská pobočka ve Zlíně 2 238 3 035 040 2 165 2 954 040 2 170 2 856 310 2 142 2 786 100 2 084 2 727 750 1 981 2 583 260 1 881 2 422 420 1 867 2 399 910 1 769 2 304 630

Náležející za jiné měsíce 2 731 2 919 535 2 969 3 306 575 4 285 4 701 780 3 924 4 248 575 4 134 4 524 255 3 834 4 065 770 4 461 4 894 835 4 689 5 027 660 4 547 4 779 450

Celkem 71 255 104 540 780 69 808 103 997 340 70 231 102 444 355 69 015 98 550 510 67 989 97 387 420 65 604 94 062 980 63 503 89 649 655 62 865 88 701 240 60 806 86 653 115

Zdroj: OKstat, 2018

Příloha č. 7

Dotazník zadaný respondentů z Úřadu práce ČR na přelomu listopadu a prosince 2017.

Zaznamenané odpovědi jsou odpovědi kolegyně z Kontaktního pracoviště ÚP ČR Zlín.

Dotazník k typizovaným poukázkám – kvalitativní výzkum:

KoP Zlín

Uveďte přibližný počet spisů PnŽ, DnB a MOP, který vede Váš KoP.

PnŽ – 450, DnB – 200, MOP – 50 (stále se mění)

Uveďte přibližný počet spisů PnŽ, DnB a MOP, který vedete Vy osobně.

nevedu žádné spisy

Popište své zkušeností s výplatou dávek pomoci v hmotné nouzi:

1. Kolik let pracujete na ÚP ČR? 5 let

2. Kolik let pracujete v systému dávek pomoci v hmotné nouzi? 10 let

3. jaké máte jiné pracovní zkušenosti v systému nepojistných sociálních dávek?

Sociální pracovník obce.

4. Jaké máte jiné pracovní zkušenosti v systému sociální práce a poradenství?

Sociální pracovník obce.

5. Na jaké pracovní pozici v současné době na KoP (oddělení) pracujete? Vedoucí

oddělení hmotné nouze.

6. Popište Vaše pracovní činnosti v souvislosti s dávkami pomoci v hmotné nouzi

a jejich výplatou. Kontrola 4 očí, schvalovací činnost, výplata pokladnou

v zástupu, kontrola vedení spisové dokumentace, spolupráce se sociálními

pracovníky obcí, příjem a zpracování odvolání.

Popište pozitiva a negativa výplaty dávek pomoci v hmotné nouzi formou typizovaných

poukázek:

1. Z hlediska zaměstnance ÚP ČR:

POZITIVA – nevidím

NEGATIVA – systém výplaty poukázek mě zklamal, nahlíželi jsme na něj jako

na systém pro potírání zneužívání DPHN. Před zavedením plošného vyplácení

poukázkami jsme vypláceli téměř 40 % klientů poukázkami na základě správního

uvážení a zhodnocení schopností hospodaření žadatele s finančními prostředky, jako

na doplněk sociální práce. Klienti ale systém obcházejí a s poukázkami obchodují.

Vynaložené správní uvážení by bylo vhodnější vložit do práce s klienty.

2. Vidíte nějaká pozitiva, či negativa výplaty touto formou z hlediska klienta?

POZITIVA – nevidím

NEGATIVA – plošná výplata poukázkami je chyba, nerespektuje správní uvážení ÚP

ČR a individualitu klienta.

Charakterizujte metodickou podporu pro výplatu formou poukázek (navrhněte případně

metodické, či legislativní, či systémové změny).

Metodika podporuje ZPHN. Systém vyhovuje. Legislativa nepodporuje správní uvážení

zakotvenou v ZPHN.

Máte nějaké obavy z hlediska funkčnosti systému výplaty dávek pomoci v hmotné nouzi

prostřednictvím typizovaných poukázek (kritika, či podpora systému).

Pokladní systém – aplikace – je příliš složitý. Navrhuji změnu.