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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Helena Znamenáčková

Název závěrečné práce: Výplata sociálních dávek prostřednictvím typizovaných poukázek

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Odůvodnění: Hlavní cíl práce je formulován jednoznačně a poukazuje na praktické využití výsledků

(„zřetelem na její [metodiky] využitelnost pro cílovou skupinu zaměstnanců“).

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Struktura práce odpovídá požadavkům.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Teoretická část zevrubně popisuje jednak obecněji systém dávek v sociální nouzi, a se

zvláštní pozorností výplatu pomocí poukázek. Jedna z kapitol je věnována metodickým pokynům

k výplatě dávek s důrazem na specifika výplaty poukázek. Podkladem pro teoretickou část jsou znění

zákona, ale v dostatečném rozsahu jsou využity i různé úřední dokumenty, zprávy ministerstev aj.

Autorka zde vhodně využívá své znalosti systému zevnitř.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Pro zpracování výzkumu si autorka zvolila kvalitativní postup. Cíle výzkumu i konkrétní

kroky k jejich naplnění jsou v metodické části popsány dobře.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Výsledky jsou zpracovány odpovídajícím způsobem. Rozhovory jsou vedeny věcně, což

vcelku odpovídá tematickému zaměření. Rozsah prezentace výsledků je také adekvátní. Interpretace

autorky je postavena na předložených datech.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A
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Odůvodnění: Autorka nejprve zobecňuje zjištění z teoretické a empirické části, a na závěr dochází ke

konstatování, že plošná výplata typizovaných poukázek se neosvědčila tak, jak doufali ti, kdo ji

prosazovali. Cíl práce lze pokládat za naplněný.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Po formální stránce je práce v pořádku.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Práce je úzce spojena s praxí sociální politiky, její výsledky jsou uplatnitelné pro další

rozvoj metodiky výplaty dávek v sociální nouzi.

Otázky k obhajobě:

Je dle Vás tzv. zneužívání soc. dávek tak zásadním problémem, aby se kvůli němu vytvářely speciální

nástroje?

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění: Viz jednotlivé body.

V Dolní Dobrouči dne 14. 1. 2019

jméno vedoucího práce

Ondřej Štěch

podpis vedoucího práce/oponenta